末吉会員 西岡会員

出席の状況
会員数　54名（内出席免除　３名）　出席者数　45名　　欠席者数　９名
出席率　84.91％　　前々回訂正　92.59％
欠席者　相原，原田，岩本，加戸，鴨井，金子，小橋，竹本，（平野）

ビ ジ タ ー
〈岡山RC〉梶谷　俊介　様　〈岡山西南RC〉松下　典裕　様

S . A . A .
高橋峯男会員、先日はご馳走になり、
ありがとうございました。

会 長 報 告  会　長　堀　川　辰　也
　東北大震災の復興支援として４年前に、岩手県大槌中学校へ理科の実験器具等を寄
贈しましたが、当時の大槌ロータリークラブ会長の道又様より、震災時の大槌町及び釜
石市の状況を綴った書籍「いのちの砦」が届きました。実は今年の５月の連休に大槌中
学校へ行ってみましたが、中学校と一緒に小学校が、隣には幼稚園がプレハブで建てら
れており、未だに仮設建物で授業を行っているようでした。町の様子は、瓦礫はすでに片づけられてい
ましたが、新しく建てられた建物等はまだ少なく、コンクリートの防波堤のひび割れや、津波で抉られ
た海岸沿いの山肌はそのまま残っており、復興はまだまだだと感じました。

幹 事 報 告 幹　事　入　江　直　人
① ロータリーの友７月号を配付しております。
② ロータリー囲碁同好会のご案内、バギオだより、他クラブ週報を回覧致します。
③ 大槌町の道又内科小児科医院 院長道又（みちまた）様より芦﨑治（あしざき・おさむ）著ノン
フィクション「いのちの砦」をお送り頂きました。
④ 西岡会員にポール・ハリス・フェローの認定状及び襟ピンが届いておりますので、後ほど会長より授与させて頂
きます。
⑤ 旧ひな壇慰労会、クラブ協議会のご案内を配付しておりますので、ご出席よろしくお願い致します。
⑥ 上半期の会費、諸会費の案内をお送りさせて頂いております。本年度は地区大会を全員登録としております。

ポール・ハリス・フェロー認証授与式

　昨年度、西岡貞則会員がポール・ハリス・フェローの認証を
受けましたので、認証授与式が行われました。

就 任 挨 拶
◎副会長就任挨拶 副会長　平松　信
　2010年8月2日　岩本一寿会員と木本克彦会員のご推挙により、岡山北西ロータリークラブの
会員にならせていただきましたこと、当時の第21代川西熊雄会長、岡本和夫幹事はじめ、当クラ
ブの先輩会員の皆様に厚く御礼申し上げます。そして、2012年の西山隆三郎会長、相原利行
幹事の年度に、副幹事として初めて雛段に座らせていただきました。この度、2015─16堀川会長
年度の副会長にご指名いただきまして、2度目の雛壇の一員としてご挨拶申し上げます。
　ロータリークラブとは、一生縁がないと思っていました私がロータリアンとなりました理由は、次のことによります。
1　2011年国際ロータリー2690地区の職業研修チーム（VTT）
　それは、2011年国際ロータリー2690地区の職業研修チーム（VTT）に参加するように、当時の小林完治ガバ

－１－

前回７月13日の例会記録前回７月13日の例会記録前回７月13日の例会記録前回７月13日の例会記録

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

小松前会長様、先日はごちそう様で
した。

以上，２件　4,000円（累計　63,000円）

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

「親睦の絆で高める奉仕の心」
「あいことばは Enjoy Rotary」

2015～2016年度 国際ロータリーのテーマ

世界への
プレゼントになろう

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

地区ガバナー提唱

クラブスローガン

５月25日

８月３日
クラブフォーラム

（クラブ奉仕）
クラブ奉仕委員会　委員長

 平松　信  会員

７月27日
旧ひな壇慰労夜間例会

７月13日
「就任挨拶」
副会長　平松 　信 会員
副幹事　末吉 賢多 会員
S.A.A.　坪井 雅弘 会員
副S.A.A.  西岡 貞則 会員

No.01067　2015.7.27　第3例会

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

鴨 井 利 典
氏 房 信 明
槌 田 道 弘
大　饗　よし江
小松原　隆　代
山 田 喜 広

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ.Ａ.Ａ.

堀 川 辰 也
平 松 　 信
入 江 直 人
末 吉 賢 多
坪 井 雅 弘
西 岡 貞 則

◆理事・役員（2015.7～2016.6）
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

川 本 　 洋
小 菅 英 司
西　山　隆三郎
小 松 忠 男
岡 本 和 夫

ナーに依頼されたことに始まりました。
　そして、2011年3月26日から4月1日までの日程で、国際ロータリー2690地区のVTTとしてフィラデルフィアに派遣
していただきました。その時のVTTでは、増え続ける末期腎不全による血液透析・腹膜透析・腎移植における課
題、また心血管系合併症の基礎疾患としての慢性腎臓病に対するわが国と米国の取組みについて、
Pennsylvania大学および同大学病院を中心に研修と意見交換を行いました。メンバーは、ディレクターの槇野博
史医師（岡山大学大学院腎・免疫・内分泌代謝内科学教授）、ディレクター補佐の前島洋平医師（岡山大学病
院腎臓・糖尿病・内分泌内科講師）、冨岡加代子管理栄養士（岡山県立大学保健福祉学部准教授）、三上裕
子看護師（岡山済生会総合病院腎臓病センター看護師長）、山本静子保健師（岡山市保健所健康づくり課）、
内田圭助記者（山陽新聞社編集局社会部）、リーダーの平松信医師（岡山済生会総合病院副院長）の７名で
した。
　そして、地元のFrankford-Northeast Philadelphia Rotary Clubに参加し、スピーチの機会を与えられ、東
日本大震災の直後だけに貴重な経験をさせていただきました。
2　Japan’s Legacy of Resilience（日本の不屈の復活精神）
　Frankford-Northeast Philadelphia Rotary ClubのTom Finnegan会長の厚意により、クラブの例会にて
スピーチをさせていただきました。
　日本は第2次世界大戦とその後今日まで、米国とは、悲しみと絶望、喜びと幸福を共有してきました。1920年わ
が国で初めての東京ロータリークラブが設立された3年後の1923年の関東大震災、1995年の阪神淡路大震災、
そして2011年の東日本大震災に対しての、アメリカ合衆国と国民の支援に感謝いたしました。今回の東日本大震
災についてThe USA today誌は、“日本の不屈の復活精神”と題して、わが国が今回の悲劇からも復興すること
を予期する記事を掲載しています。
3　Okayama North-west Rotary Club（岡山北西ロータリークラブ）
　岡山北西ロータリークラブの一員として、Frankford-Northeast Philadelphia Rotary Clubの例会にて、ご
挨拶させていただけることに感謝し、両クラブ間のバナーの交換をさせていただきました。
　2015─16年度のクラブ奉仕委員会の運営方針と活動計画に書かせていただいていますが、わがクラブソング
の歌詞のごとく、楽しく夢多きロータリーの例会とし、堀川会長、入江幹事を皆さんとともに支えて、25周年を迎え、
当クラブの歴史の刻んでいけることを心から願っています。何卒よろしくお願い申し上げます。
◎副幹事就任挨拶 副幹事　末吉　賢多
　本年度、副幹事という大役を拝命いたしました、末吉賢多と申します。どうぞよろしくお願いい
たします。
　私は、北西ロータリークラブに入会させて頂きましてから、まだ4年半しか経っておりません。
ロータリーの事もよく理解できていないにもかかわらず、皆様の前に座らせて頂くことに、おこがま
しいのではと感じておりました。
　しかし、よい意味で開き直り、クラブの為、自分自身の為に精一杯職務を全うさせて頂こうという気持ちに切りか
えております。
　副幹事という役名の通り、幹事になり替わり、例会などの議事運営をスムーズに執り行うことはもちろんのこと、
微力ながら能動的に入江幹事のお手伝いをさせて頂こうと思っております。
　最後に、若輩者であると皆様お感じと思いますが、ご指導・ご意見を仰ぎながら一年間活動させて頂きますの
で、ご指導ご鞭撻の程、何卒よろしくお願いたします。以上で副幹事就任挨拶とさせて頂きます。有難うございま
した。
◎S.A.A.就任挨拶 S.A.A.　坪井　雅弘
　堀川会長から今年度のS.A.A.を拝命しました坪井です。どうぞよろしくお願いいたします。私
は岡山北西ロータリークラブに入会し3年6か月になりますが、このような役につくのは初めてで、
S.A.A.がどのような役割をするものなのか全く知りませんでした。その為、諸先輩SAAの方に尋
ねましたが、「ほとんど何もせんでええんよ。大丈夫。大丈夫。」と軽く言われたもので、あまり気にも留めずにいまし
たが、さすがに7月が近づくにつれて、次第に不安になり少し調べてみました。
　S.A.A.の仕事は、会場監督と我がクラブの重要な財源の１つである「スマイル」の促進を図ることです。会員の

－２－

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

「親睦の絆で高める奉仕の心」
「あいことばは Enjoy Rotary」

2015～2016年度 国際ロータリーのテーマ

世界への
プレゼントになろう

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

地区ガバナー提唱

クラブスローガン

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

鴨 井 利 典
氏 房 信 明
槌 田 道 弘
大　饗　よし江
小松原　隆　代
山 田 喜 広

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ.Ａ.Ａ.

堀 川 辰 也
平 松 　 信
入 江 直 人
末 吉 賢 多
坪 井 雅 弘
西 岡 貞 則

◆理事・役員（2015.7～2016.6）
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

川 本 　 洋
小 菅 英 司
西　山　隆三郎
小 松 忠 男
岡 本 和 夫

皆様が気持ちよく過ごして頂けるように、かつ年配の会員の方と若い会員の方とのコミニュケーションが図れるよ
うに例会会場のセットアップや、席順を工夫してみたいと思っています。これらの役割の遂行に、西岡副S.A.A.と
共に努力していく所存です。
　また、S.A.A.を引き受けたことによって、ロータリークラブのことや岡山北西ロータリークラブ細則などを調べるよ
うになり、私にとっては良かったと思っています。この1年、色々不手際があろうかと思いますが、皆様にご指導頂き
ますよう宜しくお願い申し上げます。
◎副S.A.A.就任挨拶 副S.A.A.　西岡　貞則
　堀川会長年度に、副S.A.A.をさせて頂きます、西岡貞則です。
　前年度の右端から、本年度は左端に移りました。副S.A.A.として今年度も、皆様の前にてスマ
イル発表時に、噛みまくるかもしれませんが、大きな心で、お許しください。小菅親睦委員長につき
ましては、前年度と変わらずご指導いただきますようよろしくお願いいたします。
　副S.A.A.に任命されたのが２週間前でありまして、心構えもなく役割、職務など勉強しておりません、不慣れな
点が多々あるかもしれませんが、この一年頑張っていきますので、皆様からのご指導お願いいたします。
　あと、今年度は２５周年事業他色々ありますので、皆様からの多額なスマイルが頂けると、信じておりますので、
よろしくお願いいたします。

社会奉仕委員会 社会奉仕委員長　槌　田　道　弘
　社会奉仕委員の活動報告ということですが、高校生による岡山の歴史文化研究フォー
ラムの学校訪問担当としてご報告させて頂きます。
　皆様それぞれの担当の学校に、１、２回ご訪問して頂いていると思います。７月
末で参加校を決定したいと思いますので、今一度、高校への訪問をよろしくお願い
します。皆様お忙しい中とは存じますが、ご協力の程よろしくお願いします。

親睦活動委員会 親睦活動委員長　小　菅　英　司
　７月27日㈪18時30分より旧ひな壇慰労夜間例会を開催致します。返信の締切りが７
月22日㈬となっておりますので、返信の程よろしくお願いします。
　また、本年度の親睦活動委員会は出席率及び参加人数にこだわって行きたいと思い
ます。皆様、ご参加くださいますようよろしくお願いします。

野球同好会からのお知らせ 野球同好会幹事　日　笠　伸　之
　本日（７月13日）19時から灘崎野球場において練習を行います。
　７月18日㈯19時から奥市グランド・本球場において朝日生命さんと試合を行います。
いずれもふるってご参加ください。
　新入会のメンバーのユニフォームが出来上がりましたので順次お渡しします。
　高校野球全国大会の地方予選が始まりましたが、私の母校が７月12日の試合でシード校をノーヒッ
トノーランで撃破していました。後輩たちの活躍に負けないようチームに貢献したいと思います。
　いずれにせよ、チーム一丸となって今年の初勝利を目指して頑張りましょう！

ゴルフ同好会からのお知らせ ゴルフ同好会　西　岡　貞　則
　まず、今年度の年間行事予定を配布しておりますので、会員の皆様ご確認の上、ご
参加下さいませ。
　次に、ハンディキャップの改正をしておりますので、ご参照下さいませ。
　最後に、ゴルフコンペのご案内を配布しております。出来るだけ多くの会員の方の
ご参加をよろしくお願いします。

－３－

本日のメニュー（７月27日）　　旧ひな壇慰労夜間例会
次回のメニュー（８月３日（ヘルシーメニュー））
鯛の湯葉包み蒸し　ほうれん草のソースで　　　じゃがいものサラダ
ピオーネとレモングラスのジュレ　柚子のグラニテ　　　コーヒー　　　パンとバター

　　会報部会／児島正典・日笠伸之・橘高正剛・山本真嗣

クラブ情報クラブ情報クラブ情報クラブ情報

例会情報例会情報例会情報例会情報

佐藤宏信 会長

「親睦の絆で高める奉仕の心」
「あいことばは Enjoy Rotary」

2015～2016年度 国際ロータリーのテーマ

世界への
プレゼントになろう

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

地区ガバナー提唱

クラブスローガン

５月25日

８月３日
クラブフォーラム

（クラブ奉仕）
クラブ奉仕委員会　委員長

 平松　信  会員

７月27日
旧ひな壇慰労夜間例会

７月13日
「就任挨拶」
副会長　平松 　信 会員
副幹事　末吉 賢多 会員
S.A.A.　坪井 雅弘 会員
副S.A.A.  西岡 貞則 会員

No.01067　2015.7.27　第3例会

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

鴨 井 利 典
氏 房 信 明
槌 田 道 弘
大　饗　よし江
小松原　隆　代
山 田 喜 広

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ.Ａ.Ａ.

堀 川 辰 也
平 松 　 信
入 江 直 人
末 吉 賢 多
坪 井 雅 弘
西 岡 貞 則

◆理事・役員（2015.7～2016.6）
理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

川 本 　 洋
小 菅 英 司
西　山　隆三郎
小 松 忠 男
岡 本 和 夫